Yayınları, 2019).
17 William Muir, The Life of Mahomet (London: Smith, Elder and Co., 1858),

Introduction, 1/8; Aʻzamî, Menhecü’n-nakd, 143.
18 Muir, The Life of Mahomet (Introduction), 12.
19 M. Mustafa A‘zamî, Dirâsât fi’l-hadisi’n-nebeviyyi ve târîhu tedvînihî (Beyrut:

el-Mektebu’l-İslâmî, 1980/1400), 2/597. Meselâ Ahmed b. Sünân, Abdurrahman

b. Mehdî’nin şöyle dediğini işitmiştir: “Bende Mugîre b. Şuʻbe’nin mesh hakkında

Nebî’den (s.a.v.) işittiği on üç rivayet bulunmaktadır.” Burada kastedilen isnaddır.

Ag.mlf. Dirâsât, 2/597.
20 Ebû Amr Takıyyüddîn Osman b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî İbnü’s-Salâh,

Ulûmü’l-hadîs. thk. Nureddin Itr (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1423/2002), 19.
21 Muir, The Life of Mahomet, 12-13.

Amerikalı Nabia Abbott’u (1897-1981), isnadlara ve eski kitaplardaki

rivayetlere itimat ettiği ve delili döngüsel bir hata içerdiği için tenkit

etmişlerdir.26

Ayrıca Norman Calder (1950-1998), metin analizi ve tarihî analiz

yöntemlerini kullanarak erken dönem bazı hadis ve fıkıh kitaplarından

Mâlik’in (ö. 179/795) Muvatta’ı, Ebû Yûsuf’un (ö.182/798) Kitâbü’l-

harâc’ı, Şeybânî’nin (ö. 189/804) Kitâbü’l-asl’ı ve Kitâbü’l-hucce alâ ehli’l-

Medîne’si, Şâfi‘î’nin (ö. 204/819) el-Ümm’ü, Sahnûn’un (ö.240/854) el-

Müdevvene’si ve el-Müzenî’nin (ö. 264/878) el-Muhtasar’ı gibi eserlerin adı

geçen musanniflere ait olmadığını iddia etmiştir.27 Harald Motzki, Wael

22 M. Mustafa el-Aʻzamî, Menhecü’n-nakd‘inde’l-muhaddisîn(Suudi Arabistan:

Mektebetü’l-Kevser, 1410/1990), 127.
23 Harald Motzki, “Dating Muslim Traditions, A Survey”, Arabica Brill 52/2 (2005),

206.
24 Goldziher, Muslim Studies, 2/19.
25 G. H. A. Juynboll, Muslim Tradition (New York: Cambridge University Press,

2008), 5.
26 Herbert Berg, “Competing Paradigms in The Study of Islamic Origins: Quran 15:

namaz kılamadığını kaynaklara bakıp tespit edebilecekken, keyfî bir şekilde

İslâm’da namazın ehemmiyeti olmadığına delil gösterip okuyucularına

aktarmıştır. Hâlbuki bu rivayette Allah Resûlü’nün ne kastettiği, İslâm tarihi

kaynaklarında aktarılmaktadır.39

Aynı şekilde Goldziher, Ömer b. Abdilaziz’in (ö. 101/720) iki buçuk

yıllık hilafeti döneminde (99-101/717-720) hadislerin resmî olarak

tedvîninde önemli bir görev üstlenmiş olan İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)

gibi sika bir râvi ve âlimin hadis uydurduğunu iddia edebilmiş ve bu hususta

sadece Şiî tarihçi Yaʻkûbî’yi (ö. 292/905’ten sonra)40 kaynak göstermiştir.

Hâlbuki Yaʻkubî, Târih’inde böyle bir iddiada bulunmamıştır.41 Yaʻkûbî,

Halife Abdülmelik b. Mervân’nın (ö. 86/705) Beytü’l-Makdis’te

Resûlullah’ın ayağını basıp semaya yükseldiği taşın Kâbe yerine kâim olması

için mezkûr taşın üstüne Kubbetü’s-sahre’yi yaptırdığını; ona sidâne,

örtüdârlık gibi görevler ihdas ettiğini, bununla Kâbe’nin tavaf edildiği gibi

38 Canikli, “Ignaz Goldziher’in ‘İslam Kültürü ve Araştırmaları I-II’ Eseri

Bağlamında Hz. Peygamber ve Hadisler Hakkındaki Görüşlerine Yeniden Bakış”,

345.
39 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye. nşr.

Mustafa es-Sekkā vd. (Suriye: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1375/1955), 2/90;

İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gâbe, thk. Ali Muhammed Muavviz, Adil Ahmed (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415 /1994), 4/180; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b.

Alî el-Askalânî İbn Hacer, el-İsâbe fî temyîzi’s-saḥâbe, nşr. Adil Ahmet

Abdülmevcûd, Ali Muhammed Mu‘avved (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1415), 4/608; Syed, Oryantalistlerin Hadis Araştırmalarında Kullandıkları

Metot ve Kaynakların Değerlendirilmesi, 315.
40 İbn Vazıh Ahmed b. İshak b. Caʻfer Yaʻkûbî. Târîhu’l-Ya’kûbî (Beyrut: Dâru

Sâdır, 1415/1995), 2/261.
41 Goldziher, Muslim Studies, 2/44.

Elbette hadis âlimlerinin bilip tanımadığı bir hadisi uydurmak

kolay olsaydı halifeler bunu rahatlıkla yaparlardı.52

Netice itibariyle Goldziher’in tarihçi ve edib Ebü’l-Ferec el-İsfehânî

(ö. 356/967), Mürûcu’z-zeheb’in müellifi Şiî eğilimli Mu‘tezilî bir âlim olan

Mes’ûdî (ö. 345/956) ve Şiî tarihçi Yaʻkûbî’nin Emevîlerle ilgili verdikleri

bilgilere53 ihtiyatla yaklaşması, bunları Sünnî âlimlerin görüşleriyle

desteklemeye çalışması gerekirdi.54 Tenkitçi bir gözle metinleri tahlil eden

Goldziher’in bütün bu ihtimalleri düşünüp değerlendirmesi ve bu hususta

ileri sürmüştür.67 Tayyib Okiç (1902-1977) ise Evliya Çelebi’nin (ö.

1095/1684 [?]) verdiği bilgilere dayanarak Goldziher’in bu iddiasının

herhangi bir kaynağa dayanmadığını belirtmiş; Anadolu, Balkanlar, Orta

Doğu ve Kuzey Afrika’da bulunan dârülhadîslerden bahsetmiştir. 68

Bazı oryantalistler kullandıkları bir kaynakta zikredilmeyen bir hususu

orada mevcutmuş gibi yansıttıkları da olmaktadır.

genel sonuçları etkilemediğini savunmakla beraber onun bu iddiası gerçekle

bağdaşmamaktadır.73 Meselâ Juynboll, bir râvinin biyografisinin erken

dönem bir kaynakta zikredilmemiş olmasını, böyle birinin mevcut

olmadığına delil sayabilmektedir. Nitekim o, Nâfi’nin (ö. 117/735) ismini

İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) et-Tabaḳâtü’l-kübrâ’sında göremeyince onun

varlığından şüphe etmiştir. Bu hatanın sebebi, Juynboll’un kullandığı et-

Tabakât’ın eksik nüshasında Nâfi‘in biyografisinin geçmemiş olmasıdır. Ne

var ki et-Tabakât’ın eksik olan kısmı neşredildiğinde74 Nâfi‘nin orada

kaynağa başvurmadıkları için bazı Şarkıyatçılar meslektaşları tarafından

tenkit edilmişlerdir. Meselâ Juynboll, Motzki tarafından müşterek râvi

teorisinde kısıtlı kaynak kullandığı için eleştirilmiştir.78 Zira Juynboll,

“müşterek râvi teorisi”nde temel olarak Mizzî’nin (ö. 742/1341) Tuhfetü’l-

eşrâf’ına esas almış, isnad analizine ağrılık verip metni ihmal etmiştir, bu ise

açık bir hatadır. Hâlbuki Tuhfetü’l-eşrâf, bütün metinleri ihtiva

etmemektedir. Juynboll, Abdürrezzâk es-San‘ânî (ö. 211/826-27) ve İbn Ebî

Şeybe’nin (ö. 235/849) Muṣannef’leriyle Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)

Müsned’ini araştırmalarında kullanmışsa da Kütüb-i Sitte sonrası eserleri ve

bunlardaki isnadları çoğu kere dikkate almamıştır.79 Anılan sebeplerle

Motzki, erken dönem İslâm kaynaklarının eksikliğinin yanı sıra çalışmalarda

belirleyici olan ön yargılara, tahminlere, erken dönem İslâm hakkındaki

Ebû Yûsuf buna kısaca işaret edip metni nakletmiştir.

Ayrıca bazı oryantalistlerin asıl kaynaklar dururken kendi amaçlarına

hizmet ettiğini düşündükleri Ehl-i sünnet dışı ya da anonim kaynakları

kullandıkları olmuş ve onlar konuyla ilgili farklı görüşlere işaret etme

ihtiyacını hissetmemişlerdir. Meselâ Taberî’nin (ö. 310/923) Vâkidî’den (ö.

207/823) naklettiğine göre İshâk b. Yahyâ, Emevî halifelerinden Velîd b.

Abdilmelik (ö. 96/715), hac yılı Resûlullah’ın (s.a.v.) minberine çıktı… İlk

hutbeyi oturarak irad etti. Sonra kalktı ve ikinci hutbeyi ayakta okudu. İshâk,

Velîd’le birlikte olan Recâ b. Hayve ile karşılaştım. Ona “Emirler hutbeleri

böyle (oturarak) mi irad ediyorlar?” diye sordum. “Evet” diye cevap verdi.

fitnenin ne olduğu ile ilgili Julius Wellhausen (1844-1918) gibi

oryantalistlerin Hz. Osman’ın (ö. 35/656) şehid edilmesini büyük fitne olarak

nitelemelerini hiç sorgulamadan kabul ettiklerini belirttikten sonra kendi

görüşü olarak bunu Emevî halifesi Velîd b. Yezîd b. Abdülmelik’in (ö.

126/744) öldürülmesini büyük fitne olarak değerlendirir.93 James Robson

(1890-1981) ise 64-73 (683-692) yılları arasında yaşanan Abdullah b.

Zübeyr’in (ö. 73/692) Emevî iktidarına boyun eğmemesini ve neticede

öldürülmesini94 büyük fitne olarak değerlendirir.95 Bu hâdiseden daha önce

İslâm toplumunda yaşanan ve derin sarsıntıya sebep olan başka olaylar

varken Juynboll’un Emevî halifesi Velîd b. Yezîd’in öldürülmesini büyük

fitne olarak değerlendirmesi hayret vericidir. O, isnadın ancak büyük

fitneden sonra arandığından hareket etmiş görünmektedir. Zira ona göre

büyük fitne ne kadar geç döneme tarihlendirilebilirse isnad uygulaması o

kadar geç tarihte başlamış ve geçen sürede hadisler isnadsız ve gelişigüzel

nakledilmiş olacaktır. Juynboll’un diğer Müslüman âlimlerin iştirak etmediği

bu görüşe sapmış olması, açıktır ki bu görüşün kendi amacına hizmet

etmesindendir. O, Velîd b. Yezîd b. Abdülmelik’in katline fitne dendiğini ve

bununla “iç savaş” (civil war) kastedildiğini ispat etmek için Evzâî’nin (ö.

157/774) sözünü delil kabul eder. Ayrıca o, İslâm tarihinde Hz. Osman’ın

öldürülmesi için fitne tabiri kullanılmışsa da bununla toplumu derinden

sarsan iç savaşın kastedilmediğini İbn Saʻd’ın et-Tabakât’ında geçen ifadeyi

naklederek göstermeye çalışır. İbn Saʻd’a göre Hz. Peygamber’in ashâbının

Hz. Osman’ı yalnız bırakmaları, hâdisenin bu derece büyüyeceğini ve onun

Hz. Osman’ın katline kadar gideceğini tahmin edememeleri ve fitneye

karışmak istememeleri sebebiyledir.96

Görüldüğü gibi büyük fitnenin hangi hâdise olduğu konusunda farklı

görüşler bulunmaktadır. Doğrusu İslâm tarihindeki Hz. Ali ile Muâviye

arasındaki Sıffîn Savaşı’nın (37/657) etkileri günümüze kadar devam etmiş

büyük bir fitnedir. Tarihî ve sosyal gerçekler dikkate alınmayacaksa o zaman

Moğol istilalarını (13. yüzyıl) ve Moğolların Bağdat’ı işgal edip yakıp

93 G. H. A. Juynboll, “The Date of The Great Fitna”, Arabica. 20/2 (1973), 142.
94 Abdullah b. Zübeyr’in Hicâz’ı ve doğu eyaletlerini ele geçirip hilafetini ilan etmesi

sonucu Emevî halifesi Abülmelik b. Mervan’ın valilerinden Haccâc b. Yusuf es-

Sekafî tarafından Abdullah ve askerlerinin sığındığı Kâbe altı ay kadar kuşatılmış,

Abdullah huruç hareketine giriştiğinde öldürülmüştür.
95 James Robson, “The Isnad in Muslim Tradition”. Hadith, Origins and

Developments. ed. Harald Motzki (New York: Routledge, 2016), 163-174.
96 Ebû Abdillâh Muhammed b. Menî‘ İbn Saʻd, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ. nşr.

Muhammed Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 3/71.

yıkmalarını (656/1258), kısaca Hülâgu (ö. 663/1265) fitnesini de keyfî bir

şekilde “ilk büyük fitne” olarak nitelendirmek mümkündür; ancak bu

isabetsiz ve keyfî bir yorum olur.

Kaynak seçiminde amacına hizmet eden kaynağa başvurmaya örnek

olarak ricâl literatürünü keyfî ve seçici bir şekilde kullanan Juynboll

zikredilebilir.

etmiş ya da bir sebebe binaen onu hazfetmiş olabilir. Zührî’nin Urve’den

nakillerinde münferid ya da çift isnad mevcuttur. O hâlde Sprenger (1813-

1893) ve Caetani’nin Urve’nin isnad kullanmadığı iddiası geçersizdir.106

Yine Caetani, hadisleri en erken toplayanlardan olan Urve b.

Zübeyr’in (ö. 94/713) hadisleri naklederken isnad kullanmadığını, hatta onun

Kur’ân’dan başka kaynak zikretmediğini ileri sürer ve Taberî’nin (ö.

310/923) Urve’den nakillerinde bu açık olduğu ifade eder. Bu iddiayı

Caetani’den nakleden İngiliz oryantalist Robson’un (1890-1981) da aynı

görüşü benimsediği anlaşılmaktadır. Ancak bu görüş isabetli değildir; zira

Taberî, Tefsir’inde İbn Şihâb Zührî < Urve b. Zübeyr < Misver b. Mahreme

ve Abdurrahman b.

dair yeterli ve güvenilir bilgi ihtiva etmezler.

Bazı oryantalistlerin, amaçlarına hizmet eden kaynakları öne çıkarıp

diğerlerini görmezden gelmeleri, kaynak kullanımları açısından en dikkat

çekici eksiklik ve hatalardandır. Meselâ Goldziher’in Emevî halifesi

Abdülmelik b. Mervan (ö. 86/705) ile Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692)

arasındaki hilafet çekişmesinde Şiî tarihçi Yaʻkubî’nin (ö. 292/905’ten sonra)

Şîa karşıtı Emevîler’e karşı önyargılı olabileceğini dikkate almadan

Kubbetü’s-sahre’nin Kâbe’ye alternatif olarak inşa ettirildiğini yegâne görüş

olarak ileri sürmesi, bu hususta Sünnî kaynaklarda verilen bilgileri göz ardı

etmesi bunun en açık göstergesidir. Keza bazı oryantalistlerin çalışmalarında,